



GŁOS PABIANIC

Cena numeru 2 zł.



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PIĄTEK 27 LUTEGO 1948 ROKU

Nr 57 (985)

Umowa polsko-rumuńska

o współpracy kulturalnej podpisana zostanie w Warszawie

WARSZAWA, PAP. — W dniu 26 bm przybyła do Warszawy rumuńska delegacja rządowa z premierem dr Petru Groza, ministrem spraw zagranicznych Anną Pauker, ministrem spraw wewnętrznych Teohari Georgescu, ministrem informacji Gustavem Livezeanu i ministrem sztuki Ion Pasem. Wraz z delegacją rządową przybyli m. in. sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych minister pełnomocny Aleksandru Voitinovici, dyrektor departamentu politycznego w rumuńskim MSZ minister pełnomocny Edward Mezincesco i dyrektor generalny handlu zagranicznego Georgi Radulescu.

Delegacji towarzyszył w drodze do Polski ambasador RP w Bukareszcie, dr Piotr Szymański.

Na granicy polskiej w Zebrzydowicach powitał delegację rządu rumuńskiego — wice-minister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczyński oraz ambasador Rumunii w Warszawie p. Jon Raiciu.

JAK SIĘ DOWIADUJEMY, PODCZAS POBYTU RUMUŃSKIEJ DELEGACJI RZĄDOWEJ W WARSZAWIE PODPISANA ZOSTAŁA UMOWA O WSPÓŁPRACY KULTURALNEJ MIĘDZY RZECZOSPOLITĄ POLSKĄ A LUDOWĄ REPUBLIKĄ RUMUNI.

Na udekorowanym barwami narodowymi Polski i Rumunii dworcu Głównym w Warszawie powitali delegację rządu Rumunii, premier Cyrankiewicz, minister spraw zagranicznych Modzelewski, minister bezpieczeństwa publicznego Radkiewicz, min. oświaty Skrzyszewski, podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów Berman, wice-minister kultury i sztuki Kruczkowski, sekretarz generalny min. Spraw Zagranicznych Wierbłowski, min. pełnomocny Olszewski, min. pełnomocny Grosz, dyr. protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz, naczelnik wydz. południowo-wschodniego w MSZ Sobierajski. Ponadto przybywających gości rumuńskich powitali przedstawiciele generalicji z zastępcą szefa sztabu generalnego gen. Mossorem na czele. Aby powitać delegację rządu rumuńskiego przybyli również na dworzec przedstawiciele władz miejskich i reprezentanci prasy krajowej i zagranicznej. Na dworcu obecni byli również przedstawiciele le akredytowanego w Warszawie korpusu dyplomatycznego z dziekanem korpusu, ambasadorem ZSRR Lebediewem na czele.

Pociąg wiozący gości rumuńskich wjeżdża na dworzec Główny, kompania honorowa WP prezentuje broń, orkiestra gra hymny narodowe Rumunii i Polski, a dowódca kompanii składa premierowi Grozie raport. Premier Groza zbliża się do mikrofonu i przekazuje braterskie pozdrowienie narodu rumuńskiego.

Rządu Ludowej Republiki Rumunii i swoje własne dla Narodu Polskiego i Rządu RP.

W dalszym ciągu swego powitalnego przemówienia premier Groza wyraża w imieniu narodu rumuńskiego podziw dla bohaterstwa Polaków podczas minionej wojny, jak również dla obecnych wysiłków nad odbudową zniszczonego kraju. Mówiąc o przeżytych doświadczeniach, które nauczyły oba narody poznawania przyjaciół i wrogów — premier Groza wyraża przeświadczenie, że doświadczenie to musi być wykorzystane dla odbudowy pokoju, wzmocnienia sił demokratycznych i zacieśnienia przyjaznych stosunków między Polską a Rumunią.

Wzajemne poznawanie się narodów, harmonijna między nimi współpraca — powiedział m. in. premier Groza — to podstawa

umocnienia i zabezpieczenia obozu sił demokratycznych.

Mówiąc o pogłębieniu przyjaźni między miłującymi pokój narodami ze Związkiem Radzieckim na czele, premier Groza stwierdził, że wspólna droga narodów służących idei postępu i pokoju gwarantuje tym narodom dobrą, spokojną przyszłość.

Na zakończenie swego przemówienia premier Groza wznosił okrzyk na cześć przyjaźni narodów polskiego i rumuńskiego.

Po przemówieniu premiera Groza kompania honorowa WP przedelfowała przed gości, którzy wraz z towarzyszącymi osobami opuścili dworzec, udając się do pałacyku myśliwskiego, gdzie mieszkać będą w czasie swego pobytu w Warszawie.

WARSZAWA, PAP. — Dnia 26 bm przybyły do Warszawy premier rządu rumuńskiego dr Petro Groza złożył w prezydium rady ministrów wizytę premierowi Józefowi Cyrankiewiczowi.

WARSZAWA, PAP. Minister spraw zagranicznych ludowej republiki Rumunii, Anna Pauker złożyła w towarzystwie sekretarza generalnego rumuńskiego ministerstwa spraw zagranicznych, ministra pełnomocnego Alexandru Voitinovici i dyrektora departamentu politycznego w rumuńskim min. spraw zagrani-



Premier Petru Groza i min. Anna Pauker.

cznych ministra pełnomocnego Edvarda Mezincesco wizytę ministrowi spraw zagranicznych Zygmuntovi Modzelewskiemu. W czasie wizyty obecni byli: wice-minister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczyński, sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbłowski minister pełnomocny Józef Olszewski, ponadto ambasador Rumunii w Warszawie Jon Raiciu i ambasador RP w Bukareszcie dr Piotr Szymański.

Rząd ZSRR podziela stanowisko Polski, Czechosłowacji i Jugosławii

w sprawie Niemiec

WARSZAWA, PAP. W dniu 26 bm, minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął ambasadora Związku Radzieckiego p. Lebediewa, który wręczył mu następującą notę:

Panie ministrze! Z polecenia Rządu Radzieckiego mam zaszczyt prosić pana o przekazanie wyrazów wdzięczności Rządowi Rzeczypospolitej Pol-

skiej za informacje o naradzie ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, która odbyła się w Pradze 17 i 18 lutego 1948 roku i o deklaracji, przyjętej na tej naradzie, przekazanej przez pana ambasadora Naszkowskiego — ministrowi spraw zagranicznych ZSRR—W. Mołotowowi. Jednocześnie przyjęte zostało do wiadomości że rządy Polski, Czechosłowacji i Ju-

gosławii poinformowały także rządy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji o naradzie w Pradze.

W związku z tym, że rząd polski wyraził pragnienie: ażeby treść deklaracji prasowej została wzięta pod uwagę, rząd radziecki oświadcza, że podziela stanowisko wyrażone w deklaracji trzech ministrów spraw zagranicznych, jak również oświadczenie rządów Polski, Czechosłowacji i Jugosławii o konieczności konsultacji w sprawie niemieckiej, mocarstw okupujących Niemcy — z rządami pozostałych narodów zjednoczonych, zgodnie z deklaracją rządów ZSRR, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji z 5 czerwca 1945 roku.

Rząd radziecki polecił mi również zawiadomić Pana, że poinformuje rządy trzech pozostałych mocarstw okupujących Niemcy o swoim wyrażonym wyżej stanowisku.

Proszę przyjąć, Panie Ministrze, wyrazy głębokiego szacunku.

(—) W. Lebediew.

Za Gottwaldem i demokracją

stanął murem naród czechosłowacki dając należytą odpowiedź zdrajcom i reakcjonistom

PRAGA (obsł. wł.) — W historycznym dniu Czechosłowacji na Vaclawskich Namestiah w Pradze zgromadziło się ponad pół miliona mieszkańców stolicy, Las sztandarów pokrył daleką perspektywę Namestia. Przez zainstalowane głośniki radiowe przemówił nasamprzód do zebranych tłumów minister informacji Kopecky, informując zebranych, że premier Gottwald udał się z listą nowego gabinetu do prezydenta Beneša.

Po ministrze Kopeckym zabrał głos minister oświaty — Nejedly. Gdy zaś przez głośniki po informowano że na Vaclawskie Namestia przybył premier Gottwald — tłumy ogarnął szal entuzjazmu.

Premier Gottwald przed mikrofonem odczytuje listę nowego rządu. Nazwiska ministrów Partii Komunistycznej i Socjalistycznej, oraz przedstawicieli ruchu zawodowego, witane są długotrwałymi okrzykami i huraganem braw. „Rozpoczyna się nowa era w życiu naszego narodu, w rozwoju czeskiej demokracji ludowej — mówi premier Gottwald. Rządzą się będą dzielny odział bez reakcji. Czekajcie nas, pracujcie, z której rezultatów jednak korzystać będzie tylko naród. Wyzwolony z „opieki“ zdrajców i rozbiłaczy, Naród, kroczący odział niezachwianie i szybkość po drodze postępu ku socjalizmowi!”

Tłumy stały z obnażonymi głowami. Poważne dźwięki narodowego hymnu czeskiego ko-

czą ten radosny dzień w życiu narodu czechosłowackiego.

PRAGA PAP. Sformowanie nowego rządu przez premiera Gottwalda oraz zażegnanie kryzysu rządowego w kraju są głównym tematem artykułów wstępnych dzisiejszej prasy czechosłowackiej.

Redaktor naczelny dziennika „Rude Pravo“ Novy — podkreśla, iż reakcyjny spisek który stawiał sobie za cel obalenie rządu Gottwalda,

spalił na panewce wobec zdecydowanej i solidarnej postawy narodu czeskiego. Reakcja — stwierdza autor artykułu — przecenila swe siły i nie doceniła sił ludowych. Przede wszystkim reakcja nie uwzględniła dojrzałości politycznej narodu czeskiego i jego przywiązania do demokracji ludowej. Ponadto, nie zdała ona sobie należytej sprawy z wpływów i znaczenia partii komunistycznej, jako „głównego, konstruktywnego czynnika w kraju.

Atak Arabów na Palestynę

Uzbrojone oddziały przekroczyły potajemnie granicę

JEROZOLIMA PAP. — Według doniesień ze źródeł angielskich, 100 arabskich samochodów ciężarowych, wiozących około 900 ludzi broń i zaopatrzenie, przekroczyło potajemnie granicę Palestyny w nocy ze środy na czwartek. Te arabskie oddziały „posiłkowe“ składają się z dobrze wyćwiczonej grupy, uzbrojonych w karabiny maszynowe, moździerze i materiały wybuchowe. Część oddziałów przybyła z Syrii, rozbijając się w pobliżu granicy na mniejsze grupy. Inny konwój przybywający z Transjordanii przekroczył rzekomo mosty na rzece Jordan i następnie skierował

się do Samarii i Galilei, gdzie w górzystych okolicach ćwiczą się już tysiące Arabów.

Duży konwój żydowski, pozostający pod osłoną oddziału Haganah, został zaatakowany z zasadki na drodze z Tel Avivu do Jeruzolimy przez oddział złożony z około 100 Arabów, którzy ostrzelali konwój z moździerzy i karabinów maszynowych. Na drodze pod samochodami wybuchły miny. Człowiek grupa konwoju zdołała uniknąć napaści i ukryła się w pobliskim osiedlu, reszta natomiast musiała przebić się przez zasadkę.

An - szan zdobyte przez chińskie wojska ludowe



MOSKWA, PAP. — Agencja Tass, donosi z Szanghaju: że chińskie wojska ludowe zdobyły miasto An-Szan, ważny ośrodek przemysłu metalurgicznego w Mandżurii (patrz ilustrację). W walkach o miasto wojska Czang-Kaj-Szeka straciły około 13 tysięcy żołnierzy w zabitych, rannych i wziętych do niewoli. Wśród jeńców znajdują się wyżsi oficerowie armii kuomintangu. Wojska ludowe zdobyły duże ilości materiału wojennego.

Kronika Pabianic 23 wzorowe przedszkola czynne są na terenie powiatu łaskiego



Komu winszujemy

Piątek, 27 lutego 1948 r.
Dzisiaj: Gabriela.

Dyżury aptek

Dzisiaj, dnia 27. 2. br. dyżuruje apteka mgr. Kowalskiej, ul. Czerwonej Armii nr 37.

Od dnia 21. 2. do 28. 2. br. dyżur lekarski pełni dr. Sobańska, zam. w Pabianicach, przy ul. Bożnicznej nr 5.

Kino

Kino „Polonia” — Film produkcji angielskiej p. t. „Tajemniczy nieznajomy”

Kino „Robotnik” — Film produkcji angielskiej p. t. „Podejrzenie”.

Początek seansów w niedziele i święta o godz. 16, 18 i 20, a w dni powszednie o godz. 18 i 20.

Ważniejsze telefony

Miejska Komenda M. O.	63
Pogotowie Ubezpieczalni Społecznej	208
Straż Pożarna	0
P. C. K.	112
Dworzec Kolejowy	91
Zarząd Miejski	66
P. Z. P. B.	23
Telegraf	213
P. P. R.	5
P. P. S.	143
RKU. Komenda Garnizonu	33

Doceniając znaczenie wychowania przedszkolnego, które jest jak gdyby pierwszym stopniem szkolenia dzieci w ogóle — Inspektorat Szkolny naszego powiatu położył na ten odcinek od-

powiedni nacisk od pierwszej chwili po wyzwoleniu. Już w lutym 1945 roku pracowały pierwsze przedszkola, a w tej chwili czynnych jest na terenie powiatu 23 w tym: 11 przedszkoli publicz-

nych, 6 — Chłopskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, 2 — Powiatowego Komitetu Opieki Społecznej, 2 — „Cari-tasu” i 2 — fabryczne. Terytorialnie przedszkola te rozmieszczone są jak następuje: w Pabianicach — 7, w Łasku 1 a pozostałe 15 na terenie wsi. I tak: gmina Widzew posiada 2 przedszkola, w Ksawerowie i Jutrzkowicach, gmina Górka Pabianicka — w Karniszewicach i Petrykozach, gmina Dłutów w Dłutowie i Hucie Dłutowskiej, gmina Zapolice — w Pstrokoninach, gmina Widawa — w Widawie, Dąbrowie Widawskiej, i Świerczewie, gmina Chociw w Rogóźnie, poza tym w Kolumnie i Sędziejowicach mieszczą się przedszkola powiatowe, a w Zelowie i Lutomięsku — przedszkola miejskie.

We wszystkich tych przedszkolach dzieci mają zapewnione utrzymanie i wyżywienie wartości 1500 kalorii dziennie.

Podkreślić należy, że ożywioną działalność na tym odcinku wykonuje na wsi Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, które przy poparciu moralnym i finansowym władz państwowych i samorządowych — organizuje przedszkola w miejscowościach biednych, zniszczonych przez wojnę — (np. teren poligonowy). Dożywianie na takich terenach rozciągnięte zresztą nie tylko na dzieci w wieku przedszkolnym ale i na całą ludność — prowadzi Powiatowy Komitet Opieki Społecznej.

Personel wychowawczy w przedszkolach na terenie powiatu liczy 45 osób, w tym większość wychowawczyń nie posiada pełnych kwalifikacji — trzeba jednak stwierdzić, że wszystkie korzystają pilnie z semestralnych kursów organizowanych w Łodzi, przy Seminarium dla Wychowawczyń i w ten sposób uzupełniają swę wiadomości fachowe.

Największą bolączką naszych przedszkoli — to brak odpowiednich lokali zwłaszcza na wsi. Trzeba tu jednak zaznaczyć, że przy dobrych chęciach gromady w wielu wypadkach i ten brak mógłby być złagodzony. Na ogół rzecz biorąc — wieś zaczyna też już obecnie doceniać znaczenie przedszkoli i stąd liczba ich wzrosła w stosunku do przed wojny przeszło 50 procent.

Uwaga, gospodynie!

Zarząd Pabianickiego Oddziału Społeczno-Obywatelskiej Ligii Kobiet komunikuje, że dzisiaj o godzinie 15-iej w lokalu własnym urządzony będzie pokaz przyrządzania dora. Pokaz prowadzi będzie delegowana specjalnie do Pabianic instruktorka Instytutu Gospodarstwa Domowego z Warszawy.

Wieści z kraju

LABORATORIA DLA BADANIA PRZEMIAŁU ZBOŻ I KONTROLI PRODUKTÓW ROLNYCH

Gielda Zbożowo-Towarowa w Krakowie uruchomiła ostatnio Laboratorium dla Badania Przemiału Zboż i Produktów Rolnych. W najbliższym czasie uruchomiony będzie kurs dla teoretycznego i praktycznego przeszkolenia kontrolerów. Słuchacze kursu zapoznają się z organizacją handlu zbożem, produktami zbożowymi, wpyłem, pobieraniem próbek itp. Kurs zorganizowany będzie dla trzech województw: krakowskiego, śląsko-dąbrowskiego i rzeszowskiego.

ELEKTRYFIKACJA POW. ŁAŃCUCKIEGO

Wieś Kraczkowa w pow. łąncuckim zorganizowała Komitet Elektryfikacyjny. Na apel Komitetu miejscowi chłopcy opodatkowali się dobrowolnie po 2 tys. zł od ha. Wieś otrzymała 2 miliony zł pożyczki z Banku Rolnego w Rzeszowie oraz 250 tys. zł subwencji w Wydziale Powiatowym. Z funduszy tych zakupiono już kable, słupy oraz 3 transformatory. Gospodarze własnym kosztem przeprowadzają w swych domach całkowitą instalację przewodów elektrycznych. Za przykładem idą wszystkie okoliczne wsie.



SZKOŁY
ROLNICZE
W
ZSRR

W czasie miesięcy zimowych na terenie Związku Radzieckiego tysiące szkół rolniczych przygotowuje robotników rolnych do nowej pracy na roli. Instruktorzy, uczeni i profesorowie uniwersytetów zapoznają rolników radzieckich z najnowszymi osiągnięciami wiedzy rolniczej.

Zebranie Ł. R. R.

Zarząd Pabianickiego Oddziału Łódzkiej Rodziny Radiowej podaje do publicznej wiadomości, że w przyszłą niedzielę, t. j. 29 lutego br. w sali Ochotniczej Straży Pożarnej, odbędzie się doroczne ogólne zebranie członków Łódzkiej Rodziny Radiowej z terenu Pabianic.

Na porządku dziennym staną między innymi: sprawozdanie z działalności za rok 1947, ustąpienie starego i wybór

nowego zarządu oraz zatwierdzenie budżetu na rok bieżący.

Przypomina się, że na zasadzie paragrafu 19 statutu towarzystwa, zebranie ważne jest w pierwszym terminie w obecności jednej piątej liczby członków, w drugim terminie, godzinę później, ważne bez względu na liczbę członków.

Przed zebraniem przyjmowanie składek i wydawanie legitymacji.

Jak i gdzie rejestrować pracownicze karty odzieżowe

Zgodnie z ogłoszeniem Wydziału Aproprowizacji przy Zarządzie Miejskim komunikujemy, że rejestracja kart odzieżowych odbywać się będzie na terenie naszego miasta w okresie głównym od 23 lutego do 6 marca 1948 r. W tym terminie rejestrować mogą swoje karty żywnościowe tylko ci pracownicy, którzy w okresie 3 pełnych miesięcy poprzedzających bezpośrednio miesiąc rejestracji, oraz w miesiącu rejestracji byli stale zatrudnieni w jednym z zakładów pracy uprawnionych do korzystania z kart żywnościowych — chyba że posiadają uprawnienia do korzystania z kart żywnościowych z innego tytułu.

W celu dokonania rejestracji należy przedłożyć w punkcie rozdzielczym kartę odzieżową, względnie zaświadczenie zastępcze oraz zaświadczenie o uprawnieniu do rejestracji, wydane przez zakłady pracy, ewentualnie przez Wydział Aproprowizacji. Rejestracja kart odzieżowych w terminie głównym odby-

wać się będzie na terenie naszego miasta w sklepie „Społem” nr 17 przy ulicy Armii Czerwonej 23, oraz w firmie „Bata” przy ulicy Armii Czerwonej 30.

Dla posiadaczy kart odzieżowych, którzy nie mają odpowiedniego stażu prac — wyznaczony będzie później do datkowy termin rejestracji — o czym wydane będzie specjalne ogłoszenie.

Z miasta i okolicy

OGRODNICY RADZA

W przyszłą niedzielę, dnia 29 lutego br. odbędzie się w Pabianicach w lokalu harcerstwa przy ulicy Traugutta, walne zgromadzenie członków Towarzystwa Ogrodniczego założonego tu jeszcze w 1908 roku.

Na porządku dziennym, poza sprawami organizacyjnymi omówione zostanie zagadnienie urzędzenia we wrześniu br. wystawy warzyw i kwiatów, jakie na terenie naszego miasta i w najbliższej okolicy hodowane są przez członków tegoż Towarzystwa.

POSZUKIWANIA ZAGINIONYCH

Akcja powrotu dzieci polskich, wywiezionych przemocą przez hitlerowców do Niemiec natrafia na olbrzymie trudności, a to z braku odpowiednich dokumentów stwierdzających ich wywiezienie z kraju.

Polski Czerwony Krzyż w całej Polsce, a tym samym i oddział pabianicki prosi rodziców, krewnych, opiekunów, których dzieci zostały wywiezione i do tąd nie powróciły o złożenie odpowiednich danych w placówkach władz admi-

nistracji ogólnej, samorządowej lub w kołach PCK w Pabianicach w biurze PCK przy Placu gen. Dąbrowskiego 6, w godzinach od 8-iej do 13-iej, za wyjątkiem świąt i niedziel.

Jednocześnie komunikujemy, że PCK poszukuje Będziny Michaliny, która za mieszkiwała w Pabianicach w 1945 roku, przy ul. Kopernika nr — brak, Zajkiewicz Emilii, z domu Szulc urodz. w dniu 5 maja 1920 r. w Lubiczu, zamieszkałej w Pabianicach przy ul. Kościelnej oraz Cybułskiej Narcyzy ur. 1907 zamieszkałej w Pabianicach — bliższego adresu brak.

CZY BĘDĄ KWIETNIKI PRZY UL. SKROMNEJ?

Jak wiadomo przed wojną przy ul. Skromnej znajdowały się starannie utrzymane kwietniki.

W czasie wojny Niemcy zamienili je na ogródki warzywne i stan ten pozostał jeszcze do ubiegłego roku. Czy w roku bieżącym i na przyszłość, też będzie się tu sadzić ziemniaki zamiast kwiatów?

Czytajcie „Głos Pabianic”

Węgiel na kartki

Zgodnie z ogłoszeniem Wydziału Aproprowizacji komunikujemy, że od 26 lutego do 20 marca br. wydawany będzie węgiel interwencyjny na karty zaopatrzenia kategorii II i III z miesiąca lutego 1948 r. (kupon 22) — w ilości 200 kg. na osobę, w cenie 230 zł. za 100 kg. Węgiel ten wydawany będzie w składzie Pabianickiej Spółki Opalowej przy ulicy Łaskiej nr 21.

